日学第０５１２０２号

令和２年５月１２日

日野町立小・中学校 保護者の皆様

日野町教育委員会

教育長  今宿 綾子

小・中学校における分散登校日の設定について（お知らせ）

平素は、町立小・中学校の教育活動に格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。

さて、４月から実施してまいりました小・中学校の臨時休校措置を緩和し、登校日を徐々に設けなが

ら授業を再開することを決定しましたので、下記のとおり保護者の皆様にお知らせいたします。

今後は、新型コロナウィルス感染症の状況を見極めながら、児童生徒の安全に配慮しつつ、慎重に各

学校の教育活動を進めていきたいと思います。皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたしま

す。

記

１ 分散登校の開始時期  令和２年５月１８日（月）から

２ 登校に当たっての指導時間数など

〇 小学生について（児童一人当たり週６時間）

【日野小学校・必佐小学校】

・字を単位として全校児童をＡ・Ｂ２班に分け、週２回ずつ分散登校する。

・Ａ班は月・木の午前中に、Ｂ班は火・金の午前中に、それぞれ３時間ずつ学習する。

【南比都佐小学校・桜谷小学校・西大路小学校】

・全校児童が、週２回一斉に集団登校する。

・月・木の午前中に、それぞれ３時間ずつ学習する。

※当面の間、国語・算数（各１時間）と在宅学習指導（１時間）の３時間で進める。

〇 中学生について（生徒一人当たり週９時間）

・各学年をＡ・Ｂ２班になるように分け、どの学年も週３回ずつ分散登校する。

・午前と午後に割り当て、１日当たり３時間ずつ学習する。

※上記の取組をいつまで続けるかについては、状況を見極めつつ、その都度判断していきますの

で、ご理解とご協力をお願いします。

３ その他

(1) 学校規模や学年の実態に応じて、学校生活のリズムを取り戻すことから始め、無理のないよう

に徐々に学習を進めていきます。詳しくは、各校からのお知らせをご覧ください。

(2) 学校に登校して進める対面の学習と、在宅で自分の力で進める家庭学習の両方が充実するよう

に力を入れていきます。

(3) ５月１４日（木）に「町内小中学生向け学習支援サイト」の運用を開始し、教員による自作の

動画、写真、メッセージなどを配信するオンライン学習情報の提供にも取り組みます。

(4) 動画配信等による在宅学習支援を効果的に進めるために、各家庭のインターネット接続環境に

関するアンケート調査を近日中にスクールメールで行います。ご協力をお願いします。

(5) 今年度の夏休み期間については、例年の半分ぐらいの日数（お盆前後の２０日間程度）に短縮

することを検討しています。

(6) 児童預かりについては、別途希望調査を行います。

(7) 今後、万一教職員や児童とその関係者に感染が発生した場合は、すべての学校の分散登校と預

かりを３日間程度休止し、保健所の指示に従って消毒等を行い、その後の再開に備えます。